

# 386家上市公司披露年报 税后利润大增六成

截至3月20日,总共386家上市公司披露了2006年度报告,占上市公司总数的26.88%。统计显示,已披露年报的上市公司合计实现净利润610亿元,税后利润同比增长60.46%。已披露年报公司的税后利润增长率大大超过主营业务收入增长率,扭转了去年“增收不增利”的状况。

自2007年1月12日江南高纤披露首份2006年上市公司年报至今,已经历了两个多月时间,约有四分之一的上市公司在此阶段披露了2006年年报。

截至2007年3月20日,总共386家上市公司披露了2006年度报告,占上市公司总数的26.88%。这些公司加权每股收益为0.3418元,同比增长41.64%,净资产收益率为12.20%,同比增长34.02%。其中,97.67%的上市公司实现盈利,80.31%的上市公司净利润同比增长。

可比公司的税后利润

合计同比增长60.46%,目前增长最快的前五个行业分别是:造纸、印刷;食品、饮料;其他制造业;信息技术业;纺织、服装、皮毛。

到目前为止,2006年年报预计实施现金分红的A股公司有231家,预派现公司所占比重为59.84%,加权派现率为37.10%,加权股息率为1.59%。

天相系统统计显示,截至目前已披露2006年年报的386家上市公司合计实现净利润610亿元,税后利润同比增长60.46%,而根据我们去年的统计,截至去年3月20日,总共有375家上市公司披露了2005年度

报告,税后利润合计增长15.18%,税后利润增长率的时点数据今年要远远好于去年,显示了股权分置改革的成功,使得上市公司各类股东的利益趋于一致,上市公司的内在质量得到了明显的提高。

另外我们还发现,目前披露年报公司的税后利润增长率大大超过了主营业务收入增长率,扭转了去年“增收不增利”的状况,由此我们看出上市公司去年通过一系列资产整合后,已经拥有了许多盈利能力强

的资产,这无疑又显示了股权分置改革的积极作用。

特约撰稿 吴畏

## ■ 新闻分析

### 2006年年报三大看点

#### 看点一 行业冷暖不均 有色金属领先

已披露年报公司中驰宏锌锗取得每股收益5.32元,位居第一。我们观察发现,目前每股收益前十名公司中,有四家公司属于有色金属行业,分别是:驰宏锌锗、山东铝业、宏达股份、吉恩镍业,而在税后利润增长最快的前十家公司排名中又有三家属于有色金属行业,分别是:锌业股份、驰宏锌锗、贵研铂业。可见无论在每股收益能力还是成长性方面,目前披露年报的公司中有色金属类公司都是明显强于其他行业公司的,对此我们应该给予足够的重视。

#### 看点二 派现公司比重上升

已公布2006年年报的公司中,预派现的金额达到182亿元,而去年上市公司合计派现752亿元,目前派现总额只相当于去年的24%,我们预计今年上市公司的派现总金额有可能会低于去年。在目前提出分配预案的243家公司中,有231家提出现金分红,57家公司提出送转股方案,45家公司提出既分红又送股的组合方案。

统计显示,目前预派现公司比例达59.84%,实现派现公司的加权派现率达37.1%,略低于去年水平,加权股息率为1.59%,大大低于去年数据。我们分析这是由于目前上市公司整体市值上升所造成的。

#### 看点三 认清行业机会 把握主题投资

今年的投资主线主要有两条:行业方面机会,重点关注受益于医改的医药行业;受益于人民币升值的金融、航空、地产、机场、港口行业;受益于证券市场回暖的证券信托行业;受益于新农村建设的农业行业;受益于行业复苏和行业整合力度加大的钢铁、机械等行业的投资机会。

主题投资机会,重点把握奥运、国防军工、资产注入、整体上市、股权激励、滨海新区等投资机会,我们认为今年的主题投资机会要明显多于行业投资机会。

特约撰稿 吴畏

## 3000点上三连阳 无机构看空

昨日大盘震荡走高,沪指创出3057点的历史新高,大盘蓝筹股稳中有升。东方财富网统计了41家机构对周四大盘走势的看法,多数机构认为盘中大量股票报收涨停,强势特征十分突出。预计后市股指将继续向上拓展新高。今天无机构看空。

看多机构继续增加,占比高达六成。广发证券等25家机构认为权重蓝筹经过前期的充分调整之后,目前再作回档的空间已经有限,该类股票作为市场的风向标,使得大盘走势连续飙升不易,但下跌更

为困难,未来市场与一线蓝筹品种走势同向,仍将以震荡盘升为主。

今日无机构看空。这其实是一个值得警惕的信号。

看平机构接近四成,谨慎的观点始终有市场。国诚投资等16家机构认为昨日大盘创出历史新高,但成交量依旧不能有效放大,走势依旧显得比较谨慎,心态极其不稳。大盘也难再续气势如虹的局面。投资者须对大盘保持几分谨慎,盲目追涨杀跌,不可取,逢高仍然是减持累计涨幅较大股票的良机。 特约撰稿 方才

## S前锋 连续25个涨停创纪录

昨日,S前锋(600733)连续25个交易日涨停后,收出一根长阴线,结束了一个多月来的涨停,连续25个涨停也创下了A股市场新纪录。推动S前锋股价飙升的主要原因是券商借壳上市,其在股改方案中表示,将通过资产置换、新增股份吸收合并的方式,实现首创证券借壳上市,2月6日复牌前的价格是6.6元,3月20日收盘价为22.31元,25个涨停使其累计上涨238.03%。

券商题材股是今年市场上最炙手可热的板块,众多投资者伺机而动,希望找到下一个“宝藏”。但是,对券商概念股盲目追高,风险也应运而生。在涨停板数量创纪录、市场十分狂热的时候,也不乏散播谣言的“黑嘴”。前日,证监会刚刚粉碎了青海明胶和辽源得亨将被借壳上市的传言,业内专家提醒投资者一定要擦亮眼睛,保持清醒。

快报实习生 孙楠

## ■ 券商看市

### 市场能否迎来新一轮拉升行情

广发证券: 市场做多信心进一步凝聚

指数周一的大阳线后续两根小幅上扬的日K线,并向上突破3000点整数,这改变了前期的震荡走势,市场做多的信心和能量都在进一步凝聚之中,新一轮权重股调控指数运行节奏、各板块轮炒互动的上涨行情格局已经形成。

华林证券: 大盘将维持震荡攀升

昨日两市大盘在震荡中小幅上涨,多空争夺仍存在,目前多方暂时占上风。但在这种多空交织的背景下,市场将可能维持震荡攀升的格局。

目前虽然每日市场走势震荡不定,但大盘蓝筹股在震荡过程中的逐渐回升,确保了整体市场运作的方向是向上的,另外通过二三线蓝筹股的活跃,使多头人气处于不断凝聚之中,因此牛市的方

都可适当参与。

华安证券: 多空激烈对峙

从目前盘中资金流向来看,题材类的炒作仍在延续,在一段时间内这仍是炒作主线,市场也因此有望保持缓慢上升趋势。投资者在操作上可关注一些具备年报业绩增长潜力和整体上市题材的个股。

国联证券: 向上拓展空间

从技术面上看大盘站稳3000点后将再度向上拓展上升空间,各项技术指标如MACD、KDJ、RSI等均支持大盘上升,随着股指期货推出时间的逐步明确,与中国银行、工商银行与中国石化为代表的A股蓝筹股有望再度获得上涨的机会。而随着年报的逐步披露,成长性好、有高送配题材的个股将获得资金的追捧,未来市场的结构性上涨行情仍将延续。

## 年报盈利超预期缓解“泡沫”担忧

截至3月20日,已有386家上市公司披露了2006年度报告。东方财富网的研究预测显示,在经历2005年盈利低点之后,多数上市公司的盈利能力自2006年起重拾升势,A股上市公司2006年净利润的同比增速将达到31.23%。

东方财富网认为,上市公司业绩的增长是决定市场中长期走势最为核心的内在因素之一。在当前A股市场静态市盈率相对偏高的情况下,上市公司业绩的增长,将成为化解当前市场对估值担忧的决定性因素。

回顾2006年的A股走势,上市公司业绩增速的披露成为数次在敏感点位决定市场走势的关键性因素。2006年8月,经历了一系列严厉的宏观调控和大量新股的密集发行,市场开始了一轮调整,但是当8月底公布上市公司2006年中报业绩总体增长5%后,市场信心明显受到

鼓舞,成为在7月初市场一波近200点调整提前结束的的决定性因素,市场走势随即逆转,随后一举突破前期高点。

同样,在10月底市场谨慎面对超级大盘工商银行的发行时,上市公司三季报业绩同比增长20%的数据再次极大地鼓舞了市场信心,给突破前期高点后犹豫的市场心态注入了一针强心剂,其后走势明显加速,走出了2006年最为波澜壮阔的一波上涨行情。

2007年1至2月份超出预期的经济数据,印证了中国经济增长的强劲内生动力。东方财富网预期,2007年一季度中国GDP增速有望达到11%左右。经济运行数据的超预期增长,有望再次激起投资者的热情并改变市场对未来经济走势的预期。

经济的强劲增长将在上市公司2007年一季报中得到反映。东方财富网认为,随着市场对经济强劲增长

的可持续性达成共识,在A股上市公司盈利超预期增长的激励下,市场有望大幅缓解对当前所谓“泡沫”的担忧。若2006年、2007年市场平均净利润增速高达30%以上,则现在的3000点仅相当于2005年底的1775点。2007年一季度业绩超预期增长的公司将成为市场下一阶段创出新高的原动力,对这些公司的挖掘也将成为市场下一阶段热点切换的重要内容。

东方财富网认为,当前影响市场走势的根本因素主要来自对上市公司盈利增速、流动性充裕状态、人民币升值趋势等的判断和预期。在宏观经济持续超预期增长、贸易顺差连创新高以及流动性保持充裕局面等背景下,上市公司2007年盈利增速有望达到甚至超过31.4%。基于以上分析,东方财富网将上证综指6个月目标位从3000点上调至3700至4000点。

快报记者 初一

### 2007年3月21日沪深A股行情

上证综合指数 收盘 3057.38点 涨幅 +0.83% 成交量 901.6亿  
深圳成份指数 收盘 8400.30点 涨幅 +1.27% 成交量 511.3亿

代码	名称	开盘	最高	最低	收盘	涨跌幅	成交量	中报
600000	浦发银行	25.05	26.5	25.03	26.17	4.55	448859	0.15
600001	宝钢钢铁	6.27	6.3	6.18	6.21	-0.96	309142	0.41
600003	东北高速	5.05	5.1	4.97	5.06	1.66	149864	0.06
600004	白云机场	12.1	12.25	12.07	12.18	-0.08	103346	0.13
600005	武钢股份	9.3	10.05	8.78	8.88	-2.84	1119740	0.17
600006	东风汽车	5.8	6.1	5.67	6.06	1.19	1184719	0.11
600007	中国国贸	19.58	14	13.3	13.98	-3.79	117765	0.15
600008	上海机场	8.15	8.26	8.05	8.19	0.86	186828	0.0779
600009	上海机场	24.3	24.59	24.1	24.17	-0.21	94741	0.387
600010	华联控股	5.27	5.38	5.21	5.28	0.19	105363	0.03
600011	华联控股	8.55	8.67	8.38	8.49	1.43	323782	0.16
600012	民生银行	7.85	7.92	7.68	7.91	1.28	100850	0.19
600015	浦发银行	12.1	12.2	12.02	12.12	0.99	103346	0.13
600016	民生银行	11.8	12.08	11.78	11.89	1.02	1182540	0.17
600017	日照港	9.25	9.39	9.09	9.34	0.97	154870	0.176
600018	上海机场	8.1	8.34	8	8.32	2.97	1424305	0.32
600019	宝钢股份	8.87	9.09	8.84	8.96	1.36	800092	0.25
600020	中国铝业	6.62	6.25	6.13	6.22	0.48	224746	0.1864
600021	上海电力	6.72	6.85	6.7	6.81	1.34	138326	0.12
600022	招商钢铁	10.65	10.84	10.5	10.79	1.79	50097	0.32
600026	中海油	13.41	13.8	13.41	13.76	3.23	212280	0.39
600027	华鲁国际	5.48	5.55	5.45	5.49	1.67	607262	0.084
600028	中国石化	8.93	9.11	8.93	9.05	1.57	1857205	0.24
600029	三九医药	6.98	7.08	6.86	7.08	2.88	431034	-0.19
600030	中信证券	11.63	11.7	11.56	11.62	0.59	207255	0.151
600031	三一重工	41.1	41.39	39.48	39.8	-5.04	29952	0.51
600033	浦发银行	6.55	6.56	6.44	6.55	0.31	204852	0.26
600036	招商银行	16.4	16.67	16.28	16.43	0.8	789737	0.23
600037	浦发银行	31.2	31.6	29.95	31.11	-0.58	83340	0.17
600038	浦发银行	19.29	19.4	18.71	19.2	-0.47	11419	0.004
600039	浦发银行	11.63	11.7	11.56	11.62	0.59	207255	0.151
600048	保利地产	54.75	54.88	53.21	53.5	-2.87	23230	0.557
600050	中国联通	5.22	5.23	5.13	5.2	-0.19	2085467	0.08
600051	中国联通	12.1	12.4	12.2	12.2	0.2	103346	0.13
600052	浦发银行	—	—	—	—	—	—	-0.11
600053	浦发银行	9.55	10.2	9.55	10.11	6.42	38621	0.1
600054	浦发银行	11.63	11.7	11.56	11.62	0.59	207255	0.151
600055	浦发银行	11.56	11.94	11.51	11.89	1.62	19475	0.07
600056	浦发银行	9.87	9.96	9.62	9.8	-1.11	64929	0.1613
600057	浦发银行	12.7	13.06	12.52	12.7	0.02	109162	-0.13
600058	浦发银行	17.15	17.39	16.88	16.99	-0.82	66416	0.25
600059	浦发银行	23.33	24.5	23.33	24.26	30.1	38522	0.038
600060	浦发银行	8.05	8.3	8.11	8.24	3.47	155448	0.06
600061	浦发银行	5	5.05	4.89	5.03	1.21	127353	0.02
600062	浦发银行	12.27	12.56	12.22	12.53	2.62	43643	0.43
600063	浦发银行	11.63	11.7	11.56	11.62	0.59	207255	0.151
600064	浦发银行	15.55	15.63	15.33	15.46	-0.26	40352	0.087
600066	浦发银行	15.12	15.65	14.82	15.55	3.35	85118	0.19
600067	浦发银行	12.7	13.06	12.52	12.7	0.02	109162	-0.13
600068	浦发银行	5.77	6.08	5.71	5.96	2.76	368428	0.03
600069	浦发银行	7.53	7.6	7.38	7.52	0.13	165844	0.053
600070	浦发银行	8.05	8.3	8.11	8.24	3.47	155448	0.06
600071	浦发银行	9.27	9.6	9.18	9.46	2.05	76602	0.065
600072	浦发银行	13.11	13.12	12.78	12.98	-1.14	88701	0.02
600073	浦发银行	11.63	11.7	11.56	11.62	0.59	207255	0.151
600074	浦发银行	4.91	4.98	4.81	4.92	0.41	246204	0.053
600075	浦发银行	10.16	10.2	9.95	10.18	0.49	110648	0.48
600076	浦发银行	11.63	11.7	11.56	11.62	0.59	207255	0.151
600077	浦发银行	7.87	7.94	7.77	7.88	-0.76	53379	0.094
600078	浦发银行	8.35	8.38	8.15	8.3	-0.36	251175	0.08
600079	浦发银行	8.52	8.7	8.44	8.62	0.38	117987	0.15
600080	浦发银行	12.1	12.4	12.2	12.2	0.2	103346	0.13
600081	浦发银行	5.69	6.15	5.59	6.15	10.09	110878	-0.03

代码	名称	开盘	最高	最低	收盘	涨跌幅	成交量	中报
600082	浦发银行	9.25	9.25	8.98	9.18	0.55	64790	0.05
600083	浦发银行	5.09	5.24	5.05	5.19	2.57	71653	-0.24
600084	浦发银行	8.45	8.49	8.22	8.39	-0.59	137900	-0.24
600085	浦发银行	7.64	7.64	7.35	7.52	0.23	30911	0.04
600086	浦发银行	10.42	11.28	10.42	11.19	5.67	80425	0.13
600087	浦发银行	10.59	10.6	10.32	10.5	0	78523	0.024
600088	浦发银行	4.57	4.68	4.61	4.69	4.97	30753	0.029
600089	浦发银行	19.38	19.52	18.81	19.21	1.59	68543	0.087
600090	浦发银行	8.52	8.98	8.52	8.77	2.21	65981	0.04
600091	浦发银行	6.13	6.23	6.02	6.18	1.64	120238	0.006
600092	浦发银行	4.67	4.68	4.61	4.69	4.97	30753	0.029
600093	浦发银行	—	—	—	—	—	—	-0.36
600094	浦发银行	6.47	6.99	6.33	6.84	4.91	248213	0.0687
600095	浦发银行	20.2	20.19	19.38	20.36	0.34	34785	0.044
600096	浦发银行	8.32	8.42	8.1	8.31	-0.12	38790	0.05
600098	浦发银行	9	9.04	8.73	8.93	0.34	102854	0.15
600099	浦发银行	8.75	8.75	8.22	8.22	0.56	199975	0.14
600100	浦发银行	25.7	25.96	24.6	25.18	-1.29	135686	0.147
600101	浦发银行	6.72	6.8	6.55	6.76	3.05	242693	0.12
600102	浦发银行	13.96	14.4	13.96	14.3	2.22	138889	0.011
600103	浦发银行	4.76	4.83	4.66	4.78	0.21	543568	0.02
600104	浦发银行	12.5	13.26	12.44	13.08	4.47	251292	0.165
600105	浦发银行	7.21	7.41	7.11	7.33	2.09	93121	0.178
600106	浦发银行	8.64	8.7	8.4				